



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget  
Retsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K

Dato: 25. september 2015  
Kontor: Budget- og planlægnings-  
kontoret  
Sagsbeh: Casper Grue Jensen  
Sagsnr.: 2015-0030-3646  
Dok.: 1690569

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 39 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 23. juli 2015. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF).

Søren Pind

/

Jesper Roest Pedersen

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

Telefon 7226 8400  
Telefax 3393 3510

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

### Spørgsmål nr. 39 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Ministeren bedes med henvisning til artiklen: ”Politikere vil bremse ”dobbletløn” til læger”, bragt af Berlingske Nyhedsbureau den 17. juli 2015 svare på, om ministeren finder, at det er i orden, at politiet har så store udgifter til blodprøvetagning i landets detentioner, og hvis det ikke er tilfældet, hvad ministeren så vil gøre for at sikre, at disse udgifter bringes ned på et mere passende niveau?”

#### Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet kan indledningsvis oplyse, at formålet med en læges undersøgelse af en detentionsanbragt er at belyse, om den frihedsberøvede er i en tilstand, der taler imod anbringelse i detention, og om den pågældende er i en tilstand, der eventuelt kræver behandling på sygehus, hos læge eller lignende. Undersøgelsen omfatter således som udgangspunkt ikke udtagelse af en blodprøve.

Rigspolitiet kan endvidere oplyse, at en blodprøve, som udtages i medfør af retsplejelovens regler om legemsindgreb, bliver foretaget af privatpraktiserende læger i egen praksis eller på politistationen og af læger på landets sygehuse.

Læger på landets sygehuse er ikke i medfør af deres ansættelsesforhold forpligtet til at foretage blodprøveudtagelse for politiet.

Rigspolitiet kan i forlængelse heraf oplyse, at der ikke foreligger fælles aftaler eller overenskomster med Lægeforeningen om levering af ydelsen, men at Lægeforeningen har fastlagt nogle vejledende minimumstakster, som lægen kan vælge at bruge til at beregne sit honorar for udtagelse af blodprøven. Timetaksten på hverdage mellem kl. 8 og 16 udgør mindst 712 kr. og er højere for blodprøveudtagelse på hverdage efter kl. 16 og i weekender.

Rigspolitiet kan supplerende oplyse, at Rigspolitiet har iværksat flere initiativer med henblik på at strukturere og effektivisere politiets anvendelse af lægefaglig bistand til udtag af blodprøver og undersøgelser af detentionsanbragte for at sikre fleksibilitet, ensartethed og forsyningssikkerhed.

Rigspolitiet kan endvidere oplyse, at politikredsene i 2015 via udbud vil konkurrenceudsætte de lokale lægers aftaler om ud-

tagelse af blodprøver på en politistation eller i egen praksis med henblik på at indgå faste aftaler på baggrund af lægeforeningens nuværende takster.

Rigspolitiet undersøger tillige muligheden for at etablere en overordnet aftale om lægers udtagelse af blodprøver på landets sygehuse i samarbejde med Danske Regioner.”